
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024022800251

251

Nº 40, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2024

TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de
materiais e equipamentos de informática, visando atender às demandas da prefeitura
municipal de VERA MENDES - PI. Legislação: Lei Federal Nº 14.133/2021; Lei Complementar
Nº 123/06; E legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. data da sessão: 14/03/2024 ÀS 10H00MIN. o pregão será realizado na forma
eletrônica através do site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. edital na íntegra:
à disposição para consulta dos interessados no setor de licitações, sede da prefeitura
(endereço no rodapé), mural de licitações do tce/pi e
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

EDILEUZA DE SOUSA SANTOS OLIVEIRA
Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato nº 2023.01.10-0001. Legislação: modalidade Tomada de
Preço n° 00002/2022. Partes: o Município de Alexandria e a empresa: BRUNO NUNES DE
FREITAS (BNF CONSTRUÇÕES LTDA) - CNPJ nº 17.274.179/0001-78. Objeto: Prorrogação da
vigência: De 08 de janeiro de 2024 à 08janeiro de 2025. Signatários: JEANE CARLINA
SARAIVA DE SÁ e BRUNO NUNES DE FREITAS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato nº 2023.01.10-0002. Legislação: modalidade Tomada de
Preço n° 00003/2022. Partes: o Município de Alexandria e a empresa: BRUNO NUNES DE
FREITAS (BNF CONSTRUÇÕES LTDA) - CNPJ nº 17.274.179/0001-78. Objeto: Prorrogação da
vigência: De 08 de janeiro de 2024 à 08janeiro de 2025. Signatários: JEANE CARLINA
SARAIVA DE SÁ e BRUNO NUNES DE FREITAS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato nº 2023.01.10-0003. Legislação: modalidade Tomada de
Preço n° 00004/2022. Partes: o Município de Alexandria e a empresa: BRUNO NUNES DE
FREITAS (BNF CONSTRUÇÕES LTDA) - CNPJ nº 17.274.179/0001-78. Objeto: Prorrogação da
vigência: De 08 de janeiro de 2024 à 08janeiro de 2025. Signatários: JEANE CARLINA
SARAIVA DE SÁ e BRUNO NUNES DE FREITAS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Aditivo ao Contrato nº 2021.04.26-0001. Legislação: modalidade
CONCORRÊNCIA n° 00001/2020. Partes: o Município de Alexandria e a empresa: BRUNO
NUNES DE FREITAS (BNF CONSTRUÇÕES LTDA) - CNPJ nº 17.274.179/0001-78. Objeto:
Reajuste no valor do Contrato através da tabela INCC, Art. 65, Inciso II, Alínea "d", da Lei
8.666. Signatários: JEANE CARLINA SARAIVA DE SÁ e BRUNO NUNES DE FREITAS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato nº 2021.04.26-0001. Legislação: modalidade
CONCORRÊNCIA n° 00001/2020. Partes: o Município de Alexandria e a empresa: BRUNO
NUNES DE FREITAS (BNF CONSTRUÇÕES LTDA) - CNPJ nº 17.274.179/0001-78. Objeto:
Prorroga o prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses. Signatários: JEANE CARLINA
SARAIVA DE SÁ e BRUNO NUNES DE FREITAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Areia
Branca/RN - CNPJ - 08.077.265/0001-08. CONTRATADO/VALOR: Construtora Luiz Costa Ltda.
- CNPJ - 00.779.059/0001-20. R$24.191.686,67 (vinte e quatro milhões cento e noventa e
um mil seiscentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos). OBJETO: contratação
de empresa para execução do projeto de conservação, requalificação, recuperação,
capeamento e recapeamento da pavimentação em asfalto e recuperação das estradas
vicinais no município de Areia Branca/RN. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 - Obras e
Instalações. VIGÊNCIA: 27 de fevereiro de 2024 a 26 de fevereiro de 2025. Areia Branca/RN,
em 27 de fevereiro de 2024. Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita.

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Areia
Branca/RN - CNPJ - 08.077.265/0001-08. CONTRATADO/VALOR: Sheiva Marjorie M S Silva
Ltda. - SM Engenharia, Locações e Serviços - CNPJ - 35.098.562/0001-02. R$381.470,49
(trezentos e oitenta e um mil quatrocentos e setenta reais e quarenta e nove centavos).
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para Construção da Pavimentação e Praça
na entrada do Povoado de São Cristóvão em Areia Branca/RN. ELEMENTO DE DESPESA:
44.90.51.00 - Obras e Instalações. VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados da
Assinatura e Recebimento da Ordem de Serviços emitida pelo Município de Areia
Branca/RN, podendo ser prorrogado de acordo com Artigo 57, da Lei Federal Nº 8.666, de
1993. Areia Branca/RN, em 27 de fevereiro de 2024. Iraneide Xavier Cortez Rodrigues
Rebouças - Prefeita.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIA FORMOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO Nº 004 AO CONTRATO Nº 87/2022. PROCESSO Nº 8020001/2022.
TERMO ADITIVO Nº. 004 ao Contrato n°. 087/2022, celebrado em 17/05/2022, objeto da
Tomada de Preços nº 001/2022, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE BAÍA
FORMOSA/RN inscrito no CNPJ: 08.161.341/0001-50, e a empresa R N CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA, devidamente qualificadas no Contrato Originário. Pelo presente aditivo
contratual, regido pela Lei Federal nº. 8.666/93 de 21/06/93 e alterações posteriores, o
Município de Baía Formosa, Estado do Rio Grande do Norte, pessoa jurídica de direito
público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 08.161.341/0001-50 com sede administrativa na rua
Adauto Dornelas Câmara, 165, Centro, Baía Formosa, CEP: 59.194-000, representado por
sua Prefeita, CAMILA VERAS DE MELO CAVALCANTI, denominado CONTRATANTE, e a
empresa R N CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
07.555.440/0001-54, estabelecida na RUA JOAO BATISTA GONDIM, 78, CENTRO, NISIA
FLORESTA/RN CEP:59164000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste
ato representada pelo Sr. CARLOS ALBERTO DE CARVALHO ARAUJO JUNIOR, portador do
CPF (MF) nº 067.451.744-05, têm entre si justo e avençado, e celebram o presente
Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital da Tomada de Preços nº 001/2022 e
a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às
normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que
se seguem: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: alterar a vigência do contrato 087/2022,
para 30 de Agosto de 2024 (30/08/2024), nos moldes do art. 57, II, da Lei Federal
8.666/93, objeto da Tomada de Preço nº 001/2022, celebrado em 17/05/2022. CL ÁU S U L A
SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Início da Vigência: 27/02/2024 - Término da Vigência:
30/08/2024. CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO: Ficam inteiramente ratificadas, em todos

os seus termos, cláusulas e condições, as disposições contratuais originais no que não
tiverem sido retificadas, alteradas ou modificadas pelo presente Termo, o qual fica fazendo
parte integrante e inseparável do contrato. CLÁUSULA QUARTA - EFICÁCIA: A eficácia do
Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na
Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura, para
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. E, por assim estarem juntas e contratadas, as
partes assinam o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que
produza seus regulares efeitos. CLAUSULA SÉTIMA: DOMICÍLIO E FORO. 5.1 - Fica eleito o
Foro da Comarca de Canguaretama/RN, para dirimir quaisquer dúvidas que por ventura
surgirem em função da execução do presente termo. Baía Formosa (RN), 27 de fevereiro
de 2024. MUNICÍPIO DE BAÍA FORMOSA/RN - CNPJ/MF n. 08.161.341/0001-50) - CAMILA
VERAS DE MELO CAVALCANTI - PREFEITA. R N CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ:
07.555.440/0001-54 - CARLOS ALBERTO DE CARVALHO ARAUJO JUNIOR - SÓCIO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11010001/2024
A Prefeitura Municipal de Baraúna/RN, através do senhor, Jarnier Bezerra

Soares, Agente de Contratação, nomeado pela Portaria GP Nº 069 de 05 de janeiro de
2024, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte
(FEMURN), no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 07 de março de 2024, às 09h:00min, realizará um
CREDENCIAMENTO, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios diretamente de
Agricultura Familiar para alimentação escolar no ano letivo de 2024, destinado à
complementação do cardápio, atendendo as necessidades nutricionais previstas pelo
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Educação, de acordo com as quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus Anexos que poderão ser solicitados através do e-mail: baralicitacao@gmail.com.
Demais especificações e detalhes encontram-se à disposição dos interessados na sede
desta Prefeitura.

Baraúna-RN, 27 de fevereiro de 2024.
JARNIER BEZERRA SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2024

PROCESSO Nº 0427/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2024 - CPL. Contratante:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN. Contratada: ESCOLA & ESCRITORIO LIVRARIA E
PAPELARIA LTDA. CNPJ: 00.800.611/0001-14. Objeto: Contratação de uma empresa
especializada no fornecimento de Material Escolar, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação do município de Bom Jesus/RN. Vigência: 27/02/2024 à
27/02/2025. Valor: R$650.447,70 (seiscentos e cinquenta mil, quatrocentos e quarenta e
sete reais e setenta centavos). Bom Jesus/RN, 27 de fevereiro de 2024. Clécio da Câmara
Azevedo - Prefeito Municipal de Bom Jesus/RN.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024 - SRP

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, por intermédio do Pregoeiro
Oficial, torna público que às 09:00 horas do dia 11 de março de 2024, fará realizar licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, destinado ao
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PLAYGROUND. O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua
Antonio Veras, 65 - Centro, nos link:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos?orgao=campo%20grande,
https://www.campogrande.rn.gov.br/licitacaolista.php?, através do e-mail:
cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da publicação deste Aviso.

Campo Grande - RN, 27 de fevereiro de 2024.
RICARDO ALEXANDRE PEREIRA DE AZEVEDO HOLANDA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÚBAS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 105017/2024.
O Município Caraúbas/RN, por meio da Secretaria de Saúde, torna público para

ciência dos interessados a chamada pública visando à seleção de uma Organização da
Sociedade Civil para celebração de parceria com a Administração Pública Municipal, em
regime de mútua cooperação, por meio de Termo de Colaboração, para a execução dos
serviços, ações, procedimentos e atividades em saúde do Sistema Unico de Saúde - SUS em
atendimento às demandas do Município de Caraúbas/RN, o início de recebimento da
documentação do respectivo instrumento convocatório referente a Chamada Pública Nº
001/2024, cujo deverá ser dirigida, em envelopes lacrados, à Comissão Especial de Licitação
(CECP) e entregue no protocolo geral da Prefeitura Municipal de Caraúbas/RN, com
endereço na Praça Cel. Reinaldo Pimenta, 104, Centro, CEP 59.780-000, Caraúbas/RN, da
data da publicação do Edital de Chamada pública nº 001/2024 até o dia 02 de abril de
2024, pessoalmente ou por via postal, com AR (Aviso de Recebimento) ou via SEDEX.

Caso a interessada deseje enviar documentação por via postal, tal
documentação deverá chegar a CEL até a data limite para apresentação da documentação
até às 09h do dia 02 de abril de 2024. A sessão pública de abertura da documentação
supracitada dar-se-á às 09h do dia 02 de abril de 2024, na sala de reuniões da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal, localizada na Praça Reinaldo Pimenta,
104 - Centro - Caraúbas/RN, CEP: 59.780-000. Para maiores informações estaremos à
disposição no sito eletrônico: licitacaopmcaraubas@gmail.com.

Caraúbas-RN, 27 de fevereiro de 2024.
GIRLEUDO GOMES DA SILVA

Presidente da Comissão Especial de Chamamento Público

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2024

A Prefeitura de Coronel Ezequiel RN, torna público que foi adjudicado no dia
23/02/2024 pelo prefeito municipal o Sr. Claudio Marques de Macedo, o Pregão em
epígrafe, Processo nº. 001/2024, cujo objeto é a contratação de sistema pedagógico
para professores e alunos da rede municipal de educação do município de Coronel
Ezequiel/RN, composto por livros didáticos, ambiente virtual e consultoria pedagógica,
que auxiliarão professores e alunos da educação infantil, visto que esta etapa de
ensino em suas fases iniciais não é atendida pelo PNLD, e a aquisição de material
didático especializado para área, aumentará a qualidade do ensino-aprendizagem das
nossas crianças, sendo o objeto do certame adjudicado a seguinte empresa: GRAFICA
E EDITORA POSIGRAF LTDA CNPJ 75.104.422/0008-82, no valor total de R$
83.653,00.

CLAUDIO MARQUES DE MACEDO
Prefeito


